
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1536  del 19/11/2025
 

 

Struttura proponente: U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione 

 

 

Oggetto: Adozione modulistica-tipo per la nomina a Responsabile del trattamento dati dell`A.O.U.

Federico II, ai sensi dell`art. 28 del  GDPR 679/2016.    

IL DIRETTORE GENERALE

   Dott.ssa Elvira Bianco

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione

Oggetto: Adozione modulistica-tipo per la nomina a Responsabile del trattamento dati dell`A.O.U. Federico

II, ai sensi dell`art. 28 del  GDPR 679/2016.      

  

Il  Responsabile dell’U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Responsabile dell’U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione

Dott.ssa Patrizia Speranza Patrizia

Redatto da:  Patrizia Speranza
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[X] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Responsabile dell’U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione

Premesso che  il  Regolamento  Generale  sulla  Protezione  dei  Dati  –Regolamento  UE  2016/679  del 

Parlamento Europeo e del  Consiglio del  27 aprile 2016 (di  seguito “GDPR”),  relativo alla  

protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla 

libera circolazione di tali  dati,  nel rispetto dei principi e delle norme a tutela delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale, garantisce che il trattamento  

dei dati personali si svolga a garanzia delle libertà fondamentali e della dignità dell’interessato, 

con particolare riferimento al diritto di protezione dei dati personali;

Richiamati il  D.Lgs.  30  Giugno  2003  n.  196  recante  il  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  

personali”; 

il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101,  recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa  

nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/679 del  Parlamento europeo e  del  

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  

trattamento dei dati personali,  nonchè alla libera circolazione di tali  dati e che abroga la  

direttiva  95/46/CE  (regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati”  (di  seguito  “Codice 

Privacy”) ;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 28 del GDPR, “qualora un trattamento debba essere effettuato per conto  

del  Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a responsabili del trattamento  

che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure teniche e organizzative adeguate  

in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del GDPR e garantisca la tutela dei diritti  

dell’interessato”;

che il  Responsabile del  trattamento,  come definito all’art.  4 del  GDPR,  è  “una persona fisica o  

giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per conto  

del titolare”;

Considerato che, ai sensi dell’art. 28 del GDPR:

 è consentita la nomina di sub-responsabili del trattamento da parte di ciascun Responsabile del 

trattamento per specifiche attività di trattamento, nel rispetto degli stessi obblighi contrattuali che 

legano il Titolare e il Responsabile del Trattamento. Le operazioni di trattamento possono essere 

effettuate solo da autorizzati che operano sotto la diretta autorità del Responsabile, attenendosi  

alle  istruzioni  loro  impartite  per  iscritto,  che  individuino  specificatamente  l’ambito  del  

trattamento consentito;

 il Responsabile risponde, anche dinanzi al Titolare, dell’operato del sub-responsabile anche ai 

fini  del  risarcimento  di  eventuali  danni  causati  dal  trattamento,  salvo  dimostri  che  l’evento 

dannoso  non  è  in  alcun  modo  allo  stesso  imputabile  e  che  ha  vigilato  in  modo  adeguato 

sull’operato del sub-responsabile;

 il  Responsabile  del  trattamento  garantisce che chiunque agisca sotto  la  sua autorità  e  abbia 

accesso ai dati personali sia in possesso di apposita formazione e istruzione e si sia impegnato  

alla riservatezza o abbia un adeguato obbligo legale di riservatezza,

 il Responsabile del trattamento dei dati provvede, per il proprio ambito di competenza, a tutte le  

attività previste dalla legge ed a tutti i compiti affidatigli dal Titolare, come specificati nell’atto  

di  designazione  e  che  non ha  diritto  ad  alcun compenso  per  le  attività  di  cui  alla  suddetta 

nomina,  in  quanto svolte  nell’ambito  del  rapporto  contrattuale  connesso alla  nomina  di  che 

trattasi;

che in tale contesto normativo, si rende necessario identificare e definire i ruoli e le responsabilità nel 

trattamento  dei  dati  personali,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  nell’ambito  delle  relazioni 

contrattuali/convenzionali  dell’Azienda,  quale  titolare  del  trattamento,  nei  confronti  dei 

soggetti terzi che trattano dati personali per conto dell’A.O.U.;

che questa Azienda, caratterizzata da un modello organizzativo articolato e complesso e da 

competenze altamente specialistiche, persegue i propri compiti istituzionali tesi ad assicurare 

l’integrazione delle attività assistenziali con le attività di didattica e di ricerca, perseguendo sia  

la finalità di concorrere al miglioramento del servizio pubblico di tutela della salute, sia la  

Redatto da:  Patrizia Speranza
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



finalità  della  crescita  qualitativa  dei  processi  formativi,  anche  attraverso  la  conclusione  di 

accordi e convenzioni con soggetti pubblici e privati; 

Ritenutonecessario individuare, in tale peculiare e complessa articolazione aziendale ed al fine di garantire 

efficienza organizzativa e uniformità nelle procedure aziendali di affidamento di forniture e/o 

servizi  e  negli  accordi  con  Enti  pubblici  e/o  privati  per  attività  che  comportano  o  posso 

comportare  il  trattamento  di  dati  personali,  individuare  le  modalità  di  designazione  dei  

responsabili del trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 28 del GDPR, garantendo che 

gli atti di designazione dei sudddetti responsabili contengano quanto disciplinato dal succitato 

articolo; 

di dover adottare, a tal fine, il modello di atto di nomina a Responsabile del trattamento dei dati  

personali ai sensi dell’art. 28 del GDPR, allegato alla presente deliberazione e parte integrante 

e sostanziale della stessa (alleg. 1), in relazione all’erogazione dei servizi e/o delle attività di  

cui sopra, che annulla e sostituisce i precedenti modelli adottati;

di  dover  disporre  che  è  fatto  obbligo  alle  strutture  aziendali  deputate,  per  competenza,  alla 

predisposizione dei contratti/accordi/convenzioni di cui in argomento, di allegare il suddetto 

atto  di  nomina,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  ai  contratti/accordi/convenzioni  di  

affidamento di attività/servizi dell’Azienda, nonché negli accordi con Enti pubblici e/o privati  

per attività che comportano o posso comportare il trattamento di dati personali;

di dover disporre, altresì, che è fatto obbligo alle summenzionate strutture aziendali di apporre, 

nei  suddetti  contratti/accordi/convenzioni  apposita  clausola  contrattuale  che  così  recita  “In 

relazione  al  presente  contratto/accordo,  l’allegato  atto  di  nomina  del  Responsabile  del  

trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR), si intende  

sottoscritto dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, quale  

Titolare del trattamento, contestualmente alla sottoscrizione del presente accordo tra le parti e  

deve  sottoscritto  per  accettazione  dal  Legale  Rappresentante  della  società/ente,  quale  

Responsabile del trattamento dei dati, unitamente alla sottoscrizione del presente accordo”; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- Approvare il modello di nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 

del GDPR, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (alleg. 1),  in relazione alle 

attività di cui alle procedure aziendali di affidamento di forniture e/o servizi e negli accordi con Enti  

pubblici e/o privati per attività che comportano o posso comportare il trattamento di dati personali,  

che annulla e sostituisce i precedenti modelli adottati;

- Disporre che è fatto obbligo alle strutture aziendali deputate, per competenza, alla predisposizione dei 

contratti/accordi/convenzioni di cui in argomento, di allegare il suddetto atto di nomina, quale parte 

integrante  e  sostanziale,  ai  contratti/accordi/convenzioni  di  affidamento  di  attività/servizi 

dell’Azienda, in qualità di titolare del trattamento dei dati;

- Disporre, altresì, che è fatto obbligo alle summenzionate strutture aziendali di apporre, nei suddetti  

contratti/accordi/convenzioni apposita clausola contrattuale che così recita “In relazione al presente  

contratto/accordo,  l’allegato atto  di  nomina del  Responsabile  del  trattamento dei  dati,  ai  sensi  

dell’art. 28 del Regolamento UE 679/2016 (GDPR privacy), si  intende sottoscritto dal Direttore  

Generale  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II,  quale  Titolare  del  trattamento,  

contestualmente  alla  sottoscrizione  del  presente  accordo  tra  le  parti  e  deve  sottoscritto  per  

accettazione dal Legale Rappresentante della società/ente, quale Responsabile del trattamento dei  

dati, unitamente alla sottoscrizione del presente accordo”; 

Redatto da:  Patrizia Speranza
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



- Dare mandato all’U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione di trasmettere il presente provvedimento alle 

strutture aziendali destinatarie dello stesso;

- Dare alla presente deliberazione adeguata pubblicità e immediata esecuzione.

Il Responsabile dell’U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione

Dott.ssa Speranza Patrizia

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 1290 del 09.08.2025

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 1289 del 09.08.2025

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

          Dott.ssa Edvige Cascone        Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Individuato con D.G.R.C. n. 499 del 28.07.2025

Nominato con D.P.G.R. n. 104 del 07.08.2025

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Responsabile  dell’U.O.S.D.  Privacy  e

Anticorruzione

Preso atto che  il  Responsabile  dell’U.O.S.D.  proponente  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo, 

attesta  che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza,  è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 

della L. 20/94 e ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- Approvare il modello di nomina a Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 

del GDPR, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (alleg. 1), in relazione alle attività di cui  

alle procedure aziendali di affidamento di forniture e/o servizi e negli accordi con Enti pubblici e/o privati per 

Redatto da:  Patrizia Speranza
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



attività  che  comportano  o  posso  comportare  il  trattamento  di  dati  personali,  che  annulla  e  sostituisce  i  

precedenti modelli adottati;

- Disporre che è fatto obbligo alle strutture aziendali deputate, per competenza, alla predisposizione dei 

contratti/accordi/convenzioni  di  cui  in  argomento,  di  allegare  il  suddetto  atto  di  nomina,  quale  parte 

integrante e sostanziale,  ai  contratti/accordi/convenzioni di  affidamento di  attività/servizi  dell’Azienda,  in 

qualità di titolare del trattamento dei dati;

- Disporre, altresì, che è fatto obbligo alle summenzionate strutture aziendali di apporre, nei suddetti  

contratti/accordi/convenzioni  apposita  clausola  contrattuale  che  così  recita  “In  relazione  al  presente  

contratto/accordo, l’allegato atto di nomina del Responsabile del trattamento dei dati, ai sensi dell’art. 28  

del Regolamento UE 679/2016 (GDPR privacy), si intende sottoscritto dal Direttore Generale dell’Azienda  

Ospedaliera Universitaria Federico II, quale Titolare del trattamento, contestualmente alla sottoscrizione  

del  presente  accordo  tra  le  parti  e  deve  sottoscritto  per  accettazione  dal  Legale  Rappresentante  della  

società/ente,  quale  Responsabile  del  trattamento  dei  dati,  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  

accordo”; 

- Dare mandato all’U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione di trasmettere il presente provvedimento alle  

strutture aziendali destinatarie dello stesso.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott.ssa Elvira Bianco

Redatto da:  Patrizia Speranza
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1536  del 19/11/2025
 
 
Struttura proponente: U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione
 

 
Oggetto: Adozione modulistica-tipo per la nomina a Responsabile del trattamento dati dell`A.O.U.

Federico II, ai sensi dell`art. 28 del  GDPR 679/2016.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
19/11/2025

E’ divenuta esecutiva il 19/11/2025

L’addetto alla pubblicazione
Meo Maria

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Speranza Patrizia -  Responsabile del procedimento U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione 

Speranza Patrizia -  Responsabile U.O.S.D. Privacy e Anticorruzione 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Cascone Edvige  -  Direttore Sanitario  

Bianco Elvira -  Direttore Generale  

Meo Maria -  Incaricato alla pubblicazione U.O.C. PNRR, Conservazione Documentale e Segreteria

di Staff della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2025-11-19T15:15:46+0100
	Maria Meo




